
2025 年度入学生版 

経済学部入学生ならびに保護者の皆様 

パソコン及び通信環境の整備について 

皆様、ご入学おめでとうございます。 

名古屋市立大学では、大学からの連絡や資料送付、レポート提出などを、大学専用の Webシステムで行

うため、学生の皆様は日常的にパソコンを使用いたします。また、教育効果を高めることを目的に、多様

なメディアを高度に利用するためパソコンを使用する授業もございます。 

こうした状況を踏まえ経済学部では、皆様のご自宅にパソコンと通信環境をご用意いただくことを推奨

しております。ご用意いただくにあたり、家計へのご負担をおかけすることと存じますが、ご理解賜りま

すようお願い申し上げます。 

 

◆これからご用意いただく方は、下記を参考にされてください。 

●パソコン 

持ち運び可能なノート型パソコンを推奨します。授業によっては、パソコンを使用して行うものもあり、

大学にパソコンを持参いただくことになります。また、３年生から演習（ゼミ）が始まると、大学でパソ

コンを使用する機会が増加します。 

カメラとマイクが内蔵されているパソコンが望ましいですが、ないようであれば、必要に応じて、外付

けのカメラとマイクをご準備ください。 

●ソフトウェア 

① OS（基本ソフトウェア） 

Microsoft Windows 10/11（Home/Pro）もしくは、Apple macOS（アップデートが可能なもの） 

※ Windows 10のサポートは 2025年 10月に終了予定ですので、将来的なアップグレードが必要です。 

② Officeアプリケーション 

Office（Word/Excel/PowerPoint/Outlook 等）は、入学後に大学アカウント用に配布するものを無償で

個人 PCにインストールできます。事前購入は不要です。※卒業後は利用できません。          

③ 推奨スペック 

 メインメモリ 16GB以上、SSD 256GB以上  

※このスペックは、プログラミング演習やデータ分析などの実習において快適な動作環境を確保するため

に推奨するものです。これより低いスペックでも基本的な学習は可能ですが、複数のアプリケーションを

同時に動かす際などにパフォーマンスが低下する可能性があります。 

●通信環境 

通信方式により、通信速度や通信量が異なりますが、通信速度が速い方が、「遠隔授業」を安定して受

講できます。通信量は、「遠隔授業」が多い場合は、月に５０GB（あるいは、それ以上）に達することも

ありますので、契約の際にご注意ください。 

また、学内には無線 LAN設備がございますが、接続しにくい場所もありますのでご注意ください。 

 

ご不明な点は、山の畑事務室 経済学部 学務係 まで、お問い合わせください。 

電話：０５２－８７２－５８０５ メール：yama-economy@sec.nagoya-cu.ac.jp 


